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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности

Европейское общество гипертонии и Европейское общество кардиологов в

2013 г. опубликовало прогноз, где было показано, что к 2025 г. артериальная

гипертония (АГ) станет главной причиной гибели населения во всем мире [176].

Это определяет АГ, как заболевание, социально-значимое с точки зрения

общественного здоровья [81, 88, 110, 90, 100, 237].

Ремоделирование сердца при ГБ приводит к электрической нестабильности

миокарда, которая провоцирует суправентрикулярные нарушения (СВН) ритма

сердца. При наличии ГЛЖ, по данным разных авторов, распространенность СВН

ритма 20 - 50 % [44, 66, 102, 103, 131]. В основном, речь идёт о фибрилляции

предсердий, как о самом грозном осложнении АГ [10, 40, 80, 132]. Также, имеет

значение частая суправентрикулярная экстрасистолия, которая является предвестником

пароксизмальной ФП в 26% случаев по данным М. Hashimoto (2014) и других учёных

[26, 181]. Однако и в общей популяции риск развития ФП составляет около 25% у

лиц в возрасте старше 40 лет [179, 201].

Актуальность нашего исследования продиктована тем, что в результате АГ, со

временем, возникает поражение головного мозга, связанное с недостаточно

контролируемым повышенным АД и наличием СВН ритма сердца уже в самом

начале сердечно – сосудистого континуума [235, 236, 246, 247, 265]. Как следствие,

происходит возникновение и прогрессирование когнитивных нарушений на

ранних этапах заболевания [255, 261, 264, 268] у пациентов трудоспособного

возраста. Десятилетие назад распространенность КН была 15-20% по данным Н.Н.

Яхно и В.В. Захарова (2004) у лиц старше 65 лет, по данным тех же авторов в 2011

году, частота легких когнитивных расстройств составила - 15,6%, умеренных –

31% [29, 34]. То есть, додементные нарушения когнитивных функций различной

степени выраженности встречаются почти у половины лиц старше 60 лет.
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 Додементные когнитивные нарушения являются существенным риском

развития слабоумия. По данным мета-анализа пятнадцати зарубежных,

долгосрочных исследований, продолжавшихся более 5 лет, А. Mitchell at. al.

(2008) показано, что большая скорость прогрессирования додементных

когнитивных нарушений происходит в первые несколько лет наблюдения таких

пациентов, причём, по мнению многих учёных, жалобы пациентов на снижение

памяти ускоряют трансформацию [219].

Доказано, что АГ и постоянная форма фибрилляции предсердий являются

самостоятельными, независимыми факторами риска развития КН. Однако, в

имеющихся мировых исследованиях, показатели когнитивной функции изучались

у пожилых пациентов, с высокими цифрами АД, трудоёмкими методами, не

чувствительными к ранним, додементным нарушениям [35, 59, 60, 114, 118, 125,

126]. В доступной научной литературе встречается единичные сведения о

состоянии когнитивных функций у пациентов трудоспособного возраста,

страдающих АГ отдельно или в сочетании с суправентрикулярной

экстрасистолией и пароксизмальными формами фибрилляции предсердий,

обладающие уровнем доказательности С [3, 22].

Диагностика додементных КН представляет собой определённые

трудности, особенно в общеклинической практике. Это связано с применяемыми

методами, которые, в большинстве своём, определяют поздние стадии КН [51, 55,

58, 59, 83, 84]. Методик, чувствительных к начальным проявлениям когнитивной

дисфункции мало, многие из них трудоёмки, занимают много времени, оценивают

только одну когнитивную сферу, требуют дополнительного оборудования,

участия нейропсихолога, не обладают количественной оценкой результатов

тестирования [165, 193, 197, 217, 218, 228, 229, 241, 257].

С учетом высокой распространенности, прогрессирования, значительной

частоты осложнений диагностику начальных, додементных, когнитивных

нарушений рассматривают как приоритетное направление первичной

профилактики сердечно-сосудистых осложнений [254, 264, 188, 189, 198, 196].

Поэтому возникает необходимость для диагностики ранних когнитивных
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нарушений применять методики валидизированные, с высокой степенью

доказательной базы, комплексные, чувствительные к додементным нарушениям

для получения новых данных влияния АГ и суправентрикулярных нарушений

ритма сердца на когнитивные функции пациентов с ГБ II стадии 1 степени

повышения АД, риск 3, что послужило основанием для нашей работы.

Цель исследования

Определить роль артериальной гипертонии и суправентрикулярных

нарушений ритма сердца в развитии когнитивных расстройств у больных

гипертонической болезнью II стадии, 1 степени повышения АД, риск 3 для

оптимизации тактики ведения таких пациентов.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1.Выявить воздействие артериальной гипертонии на когнитивную

функцию у пациентов с ГБ II стадии,1 степени, риск 3.

2.Изучить влияние суправентрикулярных нарушений ритма сердца

на когнитивную функцию у пациентов с ГБ II стадии,1 степени, риск 3.

3. Провести сравнительный анализ когнитивных жалоб, данных

нейропсихологического тестирования пациентов с артериальной

гипертонией и суправентрикулярными нарушениями ритма сердца.

4.Разработать математическую модель оценки когнитивных нарушений у

пациентов с ГБ II стадии 1 степени, риск 3 и на её основе создать

компьютерную программу для быстрой и простой оценки когнитивных

нарушений.
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 Научная новизна

Оценены показатели когнитивной функции у пациентов с ГБ II стадии, 1

степени повышения АД, риск 3 и суправентрикулярных нарушений ритма сердца

моложе 60 лет Монреальской шкалой оценки когнитивных функций (МоСА –

тест), рекомендованной экспертами для диагностики додементных когнитивных

нарушений. Показано, что применение МоСА – теста является надёжным

диагностическим приёмом, позволяющим достоверно оценить когнитивные

функции пациентов с АГ на амбулаторном приёме.

Получены новые данные влияния артериальной гипертонии и

суправентрикулярных нарушений ритма сердца на когнитивные функции

пациентов моложе 60 лет, с цифрами АД, незначительно превышающими целевые

значения, методом нормирования на время показателей исходного МоСА – теста.

Данный способ помогает нивелировать влияние времени, затраченного на

выполнение теста на результаты исследования для исключения

нейродинамической составляющей когнитивных нарушений.

Впервые создана математическая модель скрининговой оценки

когнитивных функций у пациентов с артериальной гипертонией и на её базе

впервые разработана компьютерная программа, позволяющая диагностировать

ранние когнитивные нарушения (свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2015616453 от 10.06.2015 года). С помощью программы

определяется состояние когнитивных функций у пациентов с гипертонической

болезнью, в зависимости от длительности артериальной гипертонии, размера

левого предсердия по ЭХО-КГ и данных СМАД - суточного индекса

систолического АД, среднего диастолического АД за день, индекса времени

систолического АД за сутки.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Доказана роль АГ в возникновении когнитивных расстройств у пациентов

с ГБ II стадии, 1 степени, риск 3, моложе 60 лет, даже при уровне АД,

незначительно превышающем целевые цифры.

Доказана роль суправентрикулярных нарушений ритма в развитии

когнитивных нарушений у пациентов с АГ. Показано дополнительное влияние

СВН ритма сердца на когнитивные функции пациентов с ГБ II стадии 1 степени,

риск 3 в виде значимого увеличения времени выполнения задания и снижения

показателей памяти. В нашем исследовании обнаружено, что ни АГ, ни СВН

ритма в начале заболевания самостоятельно не влияют на показатели памяти, но у

пациентов с ГБ II стадии, 1 степени, риск 3 присоединение СВН ритма показало

тенденцию к снижению памяти.

Предложен к использованию кардиологов, терапевтов комплексный

валидизированный нейропсихологический тест Монреальской Шкалы оценки

когнитивных функций – МоСА тест, имеющий высокую чувствительность и

специфичность к додементным когнитивным нарушениям. На его основе

разработана математическая модель и программа ЭВМ, позволяющая врачу

быстро и просто оценить состояние когнитивной функции пациентов с АГ на

основании имеющейся медицинской документации и анамнеза с целью

улучшения выявления начальных стадий когнитивных нарушений для

оптимизации дальнейшей тактики ведения таких пациентов.

Материалы диссертации используются в учебном процессе на кафедре

внутренних болезней СамГМУ, были внедрены в практическую работу

кардиологического, терапевтического отделений НУЗ «Дорожная клиническая

больница на станции Самара ОАО РЖД», ООО «МЛЦ» Медицинский лучевой

центр, поликлиническое отделение. Разработаная компьютерная программа,

позволяющая диагностировать ранние когнитивные нарушения (свидетельство №

[…]


что его(ее) попросят повторить данные слова: «Я попрошу вас повторить эти

слова снова в конце текста».

Оценка: баллов не дается ни для первой, ни для второй попыток.

6. Внимание:

Прямой цифровой ряд: Применение: Дайте следующие инструкции: «Я назову

несколько чисел, и когда я закончу, повторите их в точности, как я их назвал».

Прочтите пять чисел последовательно с частотой одно число в секунду.

Обратный цифровой ряд: Применение: Дайте следующие инструкции: «Я назову

несколько чисел, но когда я закончу, вам будет необходимо повторить их в

обратном порядке». Прочтите последовательность из трех чисел с частотой одно

число в секунду.

Оценка: Присвоить один балл за каждую точно повторенную последовательность

(N.B.: точный ответ для обратного счета 2-4-7). Бдительность: Применение:

Исследователь читает список букв с частотой одна буква в секунду, после
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следующих инструкций: «Я прочту вам ряд букв. Каждый раз, когда я назову

букву А хлопните рукой один раз. Если я называю другую букву хлопать не

нужно». Оценка: Один балл присваивается, если нет ни одной ошибки, либо есть

лишь одна ошибка (ошибкой считается, если пациент хлопает рукой при

назывании другой буквы или не хлопает при назывании буквы А). Серийное

вычитание по 7: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Теперь я попрошу вас из 100 вычесть 7, а затем продолжать вычитание по 7 из

вашего ответа, пока я не скажу стоп». При необходимости, повторите

инструкцию.

Оценка: Данный пункт оценивается в 3 балла. Присваивается 0 баллов при

отсутствии правильного счета, 1 балл за один правильный ответ, 2 балла за два-

три правильных ответа и 3 балла, если испытуемый дает четыре или пять

правильных ответов. Считайте каждое правильное вычитание по 7, начиная со

100. Каждое вычитание оценивается независимо; так, если участник дает

неправильный ответ, но затем продолжает точно вычитать по 7 из него, дайте

балл за каждое точное вычитание. Например, участник может отвечать «92-85-78-

71-64», где «92» является неверным, но все последующие значения вычитаются

правильно. Это одна ошибка, и в данном пункте присваивается 3 балла.

7. Повторение фразы: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Я прочту вам предложение. Повторите его, в точности как я скажу (пауза): Я

знаю только одно, что Иван – это тот, кто может сегодня помочь». Вслед за

ответом скажите: «Теперь я прочту вам другое предложение. Повторите его в

точности как я скажу (пауза): Кошка всегда пряталась под диваном, когда собаки

были в комнате». Оценка: Присвойте 1 балл за каждое правильно повторенное

предложение. Повторение должно быть точным. Внимательно слушайте в поиске

ошибок вследствие пропусков слов (например, пропуск «лишь», «всегда») и

замены/добавления (например, «Иван один, кто помог сегодня»; замещение

«прячется» вместо «пряталась», употребление множественного числа и т.д.).

8. Беглость речи: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:

«Назовите мне как можно больше слов, начинающихся на определенную букву
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алфавита, которую я вам сейчас скажу. Вы можете называть любой вид слова, за

исключением имен собственных (таких как Петр или Москва), чисел или слов,

начинающихся с одинакового звука, но имеют различные суффиксы, например,

любовь, любовник, любить. Я остановлю вас через одну минуту. Вы готовы?

(Пауза) Теперь назовите мне столько слов, сколько сможете придумать,

начинающихся на букву Л. (Время 60 сек).Стоп».

Оценка: Присваивается один балл, если испытуемый назовет 11 слов или более за

60 сек. Запишите ответы внизу или сбоку страницы.

9. Абстракция: Применение: Исследователь просит испытуемого объяснить, что

общего имеется у каждой пары слов, начиная с примера: «Скажите, что общего

между апельсином и бананом». Если пациент отвечает конкретным образом,

скажите один раз: «Назовите, чем ещё они похожи». Если испытуемый не дает

правильный ответ (фрукт), скажите, «Да, а ещё они оба - фрукты». Не давайте

никаких других инструкций или пояснений. После пробной попытки, скажите: «А

тепер скажите, что общего между поездом и велосипедом». После ответа, дайте

второе задание, спросив: «Теперь скажите, что общего между линейкой и

часами». Не давайте никаких других инструкций или подсказок.

Оценка: Учитываются только две последние пары слов. Дается 1 балл за каждый

правильный ответ. Правильными считаются следующие ответы: Поезд-велосипед

= средства передвижения, средства для путешествия, на обоих можно ездить;

Линейка-часы = измерительные инструменты, используются для измерения.

Следующие ответы не считаются правильными: Поезд-велосипед = у них есть

колеса; Линейка-часы = на них есть числа.

10. Отсроченное воспроизведение: Применение: Исследователь дает следующие

инструкции: «Я читал вам ранее ряд слов и просил вас их запомнить». Делайте

пометку за каждое правильно названное без подсказки слово в специально

отведенном месте. Оценка: Присваивается 1 балл за каждое названное слово без

каких-либо подсказок.

Оценка: Дается по 1 баллу за воспроизведенное слово.

11. Ориентация: Применение: Исследователь дает следующие инструкции:
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«Назовите сегодняшнюю дату». Если испытуемый не дает полный ответ, то дайте

соответствующую подсказку: «Назовите год, месяц, точную дату и день недели».

Затем скажите: «А теперь назовите данное место, и город в котором оно

находится».

Оценка: присваивается один балл за каждый правильно названный пункт.

Испытуемый должен назвать точную дату и точное место (название больницы,

клиники, поликлиники). Не присваивается балл, если пациент делает ошибку в

дне недели или дате.

Общий балл: Суммируются все баллы в правой колонке. Окончательный общий

балл 26 и более считается нормальным.