ОТЗЫВ

на автореферат диссертации заочного аспиранта Портновой Екатерины

Валерьяновны на тему: «Оценка роли артериальной гипертонии и нарушений

ритма сердца в развитии когнитивных расстройств»

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.05 - Кардиология.

В последнее десятилетие наблюдается рост количества пациентов,

которые предъявляют жалобы на повышенную забывчивость, снижение

внимания, концентрации, усталость после умственной работы, замедленность

умственного процесса. При обследовании таких пациентов обнаруживаются

когнитивные нарушения различной степени выраженности. Доказана

ведущая роль в развитии когнитивных расстройств у пациентов

кардиологического профиля высоких цифр АД при артериальной

гипертонии и постоянной формы фибрилляции предсердий. В настоящее

время недостаточно изучено влияние уровня АД, незначительно

превышающего целевые цифры и пароксизмальных видов

суправентрикулярных аритмий на когнитивные функции. А также не

разработаны методы диагностики начальных проявлений когнитивной

дисфункции, что определенно заслуживает внимания к данной теме.

Таким образом, тема диссертационного исследования Портновой Е.В.

является современной и актуальной.

В работе диссертанта чётко сформулированы цели и задачи

исследования. Использованы данные современной литературы по теме

исследования, показана глубина изучения материала, подробно представлены

результаты проведенного исследования, имеющие объективную

доказательную базу. Результаты решения всех задач отражены в полной мере

и сопровождаются наглядными таблицами. Работа выполнена на высоком

научно- методическом уровне, в связи с чем полученные результаты не

вызывают сомнений. Автореферат диссертации Портновой Е.В. оформлен в

соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Разработана математическая модель и на её основе компьютерная

программа, позволяющая быстро и точно определять состояние когнитивной

сферы у пациентов исследуемых групп. Научную новизну подтверждает

свидетельство государственной регистрации программы ЭВМ.

Результаты, полученные автором, позволяют усовершенствовать

процесс ранней диагностики когнитивных нарушений у пациентов с

гипертонической болезнью для оптимизации тактики ведения таких

пациентов.

Основные положения диссертации отражены в 13 публикации, из них 5

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. Результаты работы неоднократно обсуждены на

региональном, всероссийском и международном уровнях.

Полученные результаты исследования позволили сформулировать

рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс

кафедры внутренних болезней СамГМУ.

Критических замечаний нет.

Таким образом, анализ автореферата показал, что диссертационная

работа заочного аспиранта Портновой Екатерины Валерьяновны на тему:

«Оценка роли артериальной гипертонии и нарушений ритма сердца в

развитии когнитивных расстройств» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной кардиологии. А также полностью соответствует требованиям п.

9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Портнова Екатерина Валерьяновна

- заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.05 – Кардиология.
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